
      

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  13 Registro  Delibere                                                        COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:  Convenzione  per la  gestione  associata  dell’Ufficio  Segreteria  tra  i  Comuni  di
Valguarnera  Caropepe e Regalbuto;

L’anno DUEMILAVENTUNO, il  giorno 24 del  mese di MARZO alle  ore 17,45, in sessione
ordinaria , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  CASTORO ANTONINO        SI 

11  BRUNO ANGELO SI

12   GRECO FILIPPA     SI

PRESENTI
   N°  9

ASSENTI 
   N°  3

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                            

1



OGGETTO: Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Segreteria tra i Comuni 
                      di  Valguarnera  Caropepe e Regalbuto;

PREMESSO CHE:

- l'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

-  l'art.  98,  comma  3,  del  T.U.E.L.  20  agosto  2000  n.  267,  riconosce  ai  Comuni  la  facoltà  di
stipulare convenzioni per la gestione associata della Segretaria Comunale;

- l'art.  10 del  D.P.R.  465/97 comma 2,  dispone che le  convenzioni stipulate fra Comuni per
l'ufficio  di  Segretario  Comunale,  devono  stabilire  le  modalità  di  espletamento  del  servizio,
individuando il Sindaco competente alla nomina del Segretario, determinando la ripartizione
degli oneri finanziari per la retribuzione, la durata della convezione, la possibilità di recesso da
parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

- il  Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 150 del 29 luglio 1999, ha disciplinato la procedura
e le modalità di costituzione delle convenzioni di Segreteria Comunale;
 
- con la deliberazione n. 135 del 25 maggio 2000 e n. 164 del 27 luglio 2000,il  Consiglio di
Amministrazione  dell'Agenzia  Autonoma  per  la  gestione  dell'Albo  dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali  ha espresso alcune linee di indirizzo in merito alla costituzione delle Convenzioni
medesime;
 
- da ultimo, con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 ottobre 2020 recante “Modalità e

disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle
convenzioni per l'ufficio di Segretario comunale e provinciale” pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale Serie Generale n. 297 del 30 novembre 2020 si è provveduto a disciplinare
ulteriormente le modalità di convenzione, ed in particolare all’art. 2 comma 1 relativo alla
“Classificazione delle convenzioni per l'ufficio di segreteria” è stato stabilito che “Le sedi di

segreteria convenzionate sono classificate, ai  sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-
legge 30  dicembre  2019,  n.162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio
2020  n.8, ai fini della nomina del Segretario  titolare,  sulla  base  della somma della

popolazione di tutti gli enti aderenti alla  convenzione”;
 

CONSIDERATO che è intenzione dei Comuni di Valguarnera Caropepe e di Regalbuto (entrambi
appartenenti alla classe III^ e ricadenti nella Provincia di Enna) stipulare apposita convenzione
per la gestione associata della sede di Segreteria comunale;
 
DATO ATTOche il Comune di Valguarnera Caropepe ricoprirà il ruolo di Comune capofila;
 
ACCERTATA  la  disponibilità  del  Dott.  Andrea  Varveri,  iscritto  nella  fascia
professionale“B”dell’Albo  nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  –  Sezione  regionale
della Sicilia” e Segretario titolare presso il Comune di Valguarnera Caropepe, giusto Decreto del
Sindaco n. 9del 29 gennaio 2021;
 
VISTO l’allegato schema di “Convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria
comunale tra i Comuni di Valguarnera Caropepe e di Regalbuto”;
 

2

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/11/30/297/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/11/30/297/sg/pdf


ACQUISITIi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49
delD.Lgs. 267/2000 ;
 
premesso quanto sopra,

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

 
1. di APPROVAREla costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale di ClasseII tra il
Comune di Valguarnera Caropepe (Capo convenzione) e il Comune di Regalbuto , previo
riconoscimento e presad’atto della  stessa da parte del  Ministero dell’Interno – Prefettura
(U.T.G.)  di  Palermo  -  ex  Agenzia  Autonoma  Gestione  Albo  dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali Sez. Sicilia;
 
2.di  APPROVARE  lo  schema  di  “Convenzione  per  la  gestione  associata  del  servizio  di
segreteria  comunale  trai  Comuni  di  Valguarnera  Caropepe  e  Regalbuto”che  allegato  al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3. di DARE ATTO, altresì, che il Comune diValguarnera Caropepe ricoprirà il ruolo di Comune
capofila;
 
4.  di  DARE  MANDATO  al  Sindaco  pro-tempore di  questo  Comune  di  provvedere  alla
sottoscrizione della convezione di che trattasi;
 
5. di DARE ATTO che la titolarità della nuova sede di Segreteria generale convenzionata viene
conferita  al  Dott.  Andrea  Varveri,  Segretario  titolare  del  Comune  di  Valguarnera  Caropepe
iscritto nella fascia professionale“B”dell’Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali –
Sezione regionale della Sicilia”, già nominato con Decreto del Sindaco n. 9 del 29 gennaio 2021 e
che, a seguito della presa d’atto da parte della Prefettura (U.T.G.) di Palermo, sarà formalizzato il
provvedimento  di  nomina  e  fissata  la  data  di  presa  in  servizio  presso  la  Convenzione  di
segreteria in argomento;
 
6. di  DARE ATTO  che al  Segretario titolare  della  convenzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
Decreto del Ministero dell’Interno del 21 ottobre 2020,spetta il trattamento economico relativo
alla classificazione di Segreteria generale di classe II^ oltre all’indennità di convenzione, atteso
che la popolazione complessiva dei due Comuni supera i 10.000 abitanti;
 
7. di TRASMETTERE, a cura del Comune capofila e dopo la sottoscrizione della Convenzione ,
copia della presente deliberazione, al Ministero dell’Interno – Prefettura (U.T.G.) di Palermo -
ex  Agenzia  Autonoma  Gestione  Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  –  Sezione
regionale della Sicilia”per gli adempimenti di competenza;
 
8.  di  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  successiva  votazione,  immediatamente
esecutiva.

3



Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata la proposta in oggetto  con il seguente esito:

Presenti n° 9 - Unanimità

Mette poi ai voti l’immediata esecutività con il seguente esito

Presenti n° 9 - Unanimità

Per  effetto  dell’esito  della  votazione  accertato  con   l’assistenza  degli  scrutatori   il  Presidente
proclama che

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   DELIBERA

1) Di approvare  la  proposta  concernente la   Convenzione per  la  gestione associata  dell’Ufficio
Segreteria  tra  i  Comuni   di   Valguarnera   Caropepe  e  Regalbuto,  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto deliberativo;

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

4



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                     f.to Geom. Enrico Scozzarella      f.to  Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data 29-03-2021 per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

5


	- da ultimo, con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 ottobre 2020 recante “Modalità e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di Segretario comunale e provinciale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 297 del 30 novembre 2020 si è provveduto a disciplinare ulteriormente le modalità di convenzione, ed in particolare all’art. 2 comma 1 relativo alla “Classificazione delle convenzioni per l'ufficio di segreteria” è stato stabilito che “Le sedi di segreteria convenzionate sono classificate, ai  sensi dell'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30  dicembre  2019,  n.162, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2020  n.8, ai fini della nomina del Segretario  titolare,  sulla  base  della somma della popolazione di tutti gli enti aderenti alla  convenzione”;
	 

